✱ P. 50 ED. POTTER, 38 ED. FARIS.

feritur, circa monumenta sepulcraque versatur, circa
 quæ iam nonnulla apparuerunt animarum umbrosa
 phantasmata, qualia præserunt simulacra tales ani-
 mæ, quæ videlicet non ruræ decesserunt a corpore,
 sed visibile aliquid trahentes: quo fit, ut videri pos-
 sint. Eumdem locum respicit O.igenes, contra Cels.,
 lib. vii. pag. 334: "H δὲ φαύλη, και ὑπὸ τῶν ἀμαρ-
 τῶν καθελκομένη ἐπὶ τὴν γῆν, και μηδ' ἀναπνεύ-
 σαι (forte l. ἀνανεύσαι) δυναμένη, τῆδε φέρεται και
 κινῶνται, ἡ μὲν τις ἐπὶ τὰ μήματα, ἔνθα και
 ὄρθη σκιοειδῶν ψυχῶν φαντάσματα, ἡ δὲ τις ἀπαξ-
 απλῶς περὶ τὴν γῆν· ποδαπά χρῆ νομιζεῖν εἶναι
 πνεύματα τὰ ὄλους, ἐν' οὕτως ὀνομάσω, αἰῶνας προσ-
 λαβόντα, ὡσπερ εἶτε μαγγανελαις τισίν, εἶτε και διὰ
 τὴν σφετέραν κακίαν, οἰκοδομαῖς και τόποις; Quæ-
 rumque autem mala est anima, in terram depressa
 peccatorum onere, sine respiracione agitatur et volu-
 tatur huc illuc, quædam circa monumenta, ubi etiam
 umbrosa quædam animarum spectra interdum con-
 spiciuntur, aliæ circa terram passim volitantes:
 quales esse spiritus eos censendum est, qui tot inter-
 eris, ut ita dicam, sæculis, sive aliquibus incantationi-
 bus, sive suapte malitia, sunt alligati certis locis
 et ædificiis. Putabant scilicet animas atque etiam
 reliquos spiritus seu materia concretos esse, seu
 materiali vehiculo inclusos. Conf. quæ adnotata
 sunt pag. 35.

(80) Χαλαί ἐκ. Respicit Iliad. I, v. 499:

Και γάρ τε λικαι εἰσι Διὸς κούραι μεγάλοιο
 Χαλαί τε, ροσαι τε, παραβλώπες τ' ὀφθαλμῶν.

Sunt enim Litæ Jovis filiæ magni,
 Claudæ, rugosæque, et strabis oculis.

smata obscure conspici solent. Hi itaque sunt dii
 vestri, simulacra et umbræ; quibus addam claudas
 illas, rugosus, strabisque oculis Litæ, Thersitæ
 potius dicendas, quam Jovis filias. Unde non infa-
 cete interrogatum a Bione videtur, quo tandem iure
 homines ✕ formosos liberos a Jove peterent, quos ipse
 sibi præbere non potuit? O impietatem! Naturam
 corruptionis immunem defoditis, quod sanctum in-
 temeratumque est sepulcris obruitis, Deumque adeo
 ipsum, quoad a vobis fieri potest, vera sua natura
 spoliatis. Cur igitur Dei honores iis, qui non sunt
 dii, tribuistis? Cur, cælo relicto, terram coluistis?
 Quid est enim aliud aurum, vel argentum, vel
 adamas, vel ferrum, vel æs, vel ebur, vel pretiosi
 lapides? annon terra, et ex terra? Nonne hæc om-
 nia, quocumque oculos vertis, ex eodem terræ,
 quasi communis parentis, gremio prodierunt? Cur
 igitur, o fatui et amentes (juvat enim id repetere),
 terrestres vobis deos comminiscendo in illas regio-
 nes, quæ ultra supremum cæli spatium incoluntur,
 contumeliosi estis, omnemque pietatem humi de-
 primitis; et, posthabito æterno ingenitoque Deo,
 quæ sunt facta et genita persequentes, in profun-
 dissimam caliginem incidistis? Pulcher quidem est
 Parius lapis; sed nondum est Neptunus. Pulchrum
 est ebur; sed nondum est Olympius. Materia sem-
 per indiget arte; Deus autem est nullius rei indi-
 gus. Prodiit ars; formam induit materia: cujus
 quidem substantiæ pretium est ad lucrum utile,
 sola vero forma venerationem ei conciliat. Itaque
 statua tua aurum est, lignum est, lapis est, terra
 denique est, si originem ejus persequare, quæ ab
 artifice formam accepit. Ego autem terram calcare

E quo loco scribendum apud Clementem παρα-
 βλώπες ὀφθαλμῶν, pro παραβλώπες ὀφθαλμῶν.

(81) Μᾶλλον αἱ Διὸς θυγ. C. A. et JI. μάλλον ἢ
 ὡς Διὸς θυγ. magis quam Jovis filia. SYLBURG. Vel,
 μάλλον ἢ Διός.

(82) Βίωνα. Aliquis in margine Nov. adnotavit
 juxta hoc nomen, ἱστορικῶς οὗτος ἐγένετο, hic erat
 historiæ scriptor. Porro Clemens intelligit Bionem
 Boristhenitem, philosophum e schola Theodori,
 deorum contemptoris.

(83) Κατορύττετε. Κατόρυττε, Nov.

(84) Τῆς ἀληθῶς ὄντως οὐσίας. B. et A. τῆς
 ἀληθῶς οὐσης οὐσίας. SYLB. Malim τῆς ἀληθῶς ὄντως
 οὐσίας.

(85) Συλῆσαντες τὸ... προσενημάτε γέρα. Hæc
 omittit Nov.

(86) Λίθοι τίμοι. Λίθος τίμος, Nov.

(87) Προῆλθεν ἡ τέχνη, περιβέβληται τὸ
 σχῆμα. Deus nulla re indiget; idola arte indigent
 et certa figura. Utrumque enim illis additur, ut fiant
 id quod sunt, hoc est dii, ex opinione miserorum
 gentilium. Scribe, προῆλθεν ἡ τέχνη, περιβέβληται
 τὸ σχῆμα, accessit ars, circumjecta est figura. Nisi
 quod interpretes legisse videatur προσέβληται· quod
 optime convenit cum altero: προσῆλθεν, προσέ-
 βληται· utrumque enim notat accessisse aliquid;
 idque τῷ ἀνευδέϊ, qui est Deus. HEINS. — Legendum
 iisdem verbis manentibus, sola interpunctione
 mutata, προῆλθεν ἡ τέχνη, περιβέβληται τὸ σχῆμα
 ἢ ὕλη· και τ., prodiit, vel præcessit, ars, figuram
 induit materia, etc. Sic paulo post: Τὸ ἀγαλμα...
 γῆ ἐστίν, ἐὰν ἄνωθεν νοήσης, μορφὴν παρὰ τοῦ τε-
 χνίτου προσλαβούσα.

didici, non adorare. Neque enim mihi fas unquam A
spem animæ meæ rebus inanibus credere. Quocirca
ad simulacra quam proxime accedendum est: quam
enim conjunctus, et quasi sociatus sit cum ipsis
error, eorum aspectus facile convincet: solent enim
speciem habitumque dæmonum clarissime expri-
mere. Itaque si quis statuas pictasque imagines
perlustraverit, is sane ex turpibus eorum figuris
deos vestros statim agnoscat; Bacchum quidem,
ex amictu; Vulcanum, artis suæ insignibus; Ce-
rerem, calamitatis descriptione; Ino, vitta; Neptu-
num, tridente; Jovem, cygno. Rogus Herculeum
monstrat. Si quis nudæ mulieris imaginem conspe-
xerit, ipsius animo aurea Venus statim observatur.
Proinde Cyprius ille Pygmalion eburnæ statuæ,
✠ quæ nudam Venerem repræsentabat, amore arsit.
Hunc itaque Cyprium statuæ forma captum, cum
ca coivisse, auctor est Philostephanus; alteram
porro Cnidi fuisse Venerem eximia pulchritudine
effictam e lapide, cujus incensum amore quemdam
alium cum lapide consuetudinem habuisse, scribit
Posidippus; ille quidem libro quem de Cypro, hic
autem in eo, quem de Cnido conscripsit. Tanta
inerat arti decipiendi potentia, ut libidinosos homi-
nes ejus fraudibus captos in barathrum illiceret.
Quasunque autem vires ostentet hujusmodi ars;
minime tamen eos fallere valet, qui sunt ratione
præditi, ejusque ex præscripto vivunt. Utcunque
enim pingendi arte columbæ fuerint adeo ad vivum
expressæ, ut ad eas aliæ columbæ advolarint, ima-
ginum similitudine deceptæ; et ad equarum ima-
gines adhinniverint equi: utcunque puella quædam
imaginis, et formosus juvenis Cnidia statuæ amore
capti fuisse memorentur; tamen soli oculi spectan-
tium eo artificio decepti sunt; neque enim aliquis
unquam sanæ mentis aut cum dea congressus est,
aut una cum mortua sese inhumavit, aut in dæmoni-
bus lapideis amorem incidit. Vos autem arsi alii